mines, si sic intelligerent & novissima providerent, profectò studiosius divinam gloriam quam suam quaerent.

NUNC verò quod secundum est caput quàm solerter indagaret, quid præter solitum posset aggredi quod majori cederet gloriæ, tria sunt etiam in quibus generatim id observetur, & quæ ad particularia derivari possint. Primum est in seipso excolendo & aptando cum gratia, quid fecerit, quid laborarit, quid suscepit. Nullum est enim genus poenitentiae, nulla mortificationis species, nulla paupertatis, humilitatis cæterarumque virtutum praxis quam non in summo genere per triplicem perfectionis viam, & per quatuordecim dimensionem in tota sua latitudine, & longitudine, sublimitate & profundo coluerit, exercuerit & habitum comparavit: cumque animadverteret se virum illiteratum minus esse idoneum promerendæ divinæ gloriæ, studia literarum jam annos natus triginta tres, suscepit & perfecit. Secundum est, quid in aliis per se fecerit quamdiu vixit, quo de argumento lege caput undecimum libelli, qui *gloria sancti Ignatii inscribitur*.

Tertium est, quid per alios ad omnem posteritatem egerit, convocando propterea socios, Societatem propterea instituendo, & his informando legibus, quæ totæ essent ad maiorem Dei gloriam: nullum omittendo genus obsequij quod impendi posset in salutem animarum, nullum admittendo genus officij, quod illa posset impedire obsequia. Et licet ubique paterent occasiones juvandi proximi, divinæque promovendæ gloriæ, quæcumque se in mundi partem daret: ut tamen illud propositum assequeretur religiosius & certius, nec in eo exequendo tantisper deviare, peculiari voto se suosque voluit astringere Summo Pontifici, ut ubicunque terrarum ipse videret maiorem fore Dei gloriam, illuc eos mitteret, etiam pedestres si vellent, etiam sine ullo viatico, etiam inter Turcas & inter certa vitæ discrimina, nec possent, ullam eò proficiscendi excusationem prætere. Quis mihi det hoc gemino Spiritu vel sic posse juvare alios, vel sic ab aliis velle adjuvari?

QUOD postremum est caput: si quid majus non posset facere, hoc ipsum ad maiorem Dei gloriam referebat, vel agnoscendo id nolle à se Deum, vel advertendo ipsum velle alia, cum quibus illa repugnarent quæ alioquin pia & sancta iudicantur.

Col. 1. c. 20.

Judicabat. Non poterat quippe Orientem adire cum Sociis, nec ipsas sacras Hierosolymorum plagas revifere, quod è divina gloria tam opportunum judicabat ad infidelium conversionem: Romæ resideat necesse est, inde ne discedat officii ratio exigit; non discedet, ibi residebit, ibi vitamaget & agere desinet, actum Hierosolymam non petere, credet esse majorem Dei gloriam. Non poterat chorum seu quotidianum Ecclesiæ cantum cum exercitationibus literariis conjugere, chorus omittatur, sed non alio sine quam ut majori serviatur Dei gloriæ. Non poterat denique Societatis institutum sanctum lectum conservare, nisi duæ struerentur portæ, quarum altera pateret discipulis, & altera clauderetur probatis & provocatis viris, ne in Præfules assumrentur: quod utrumque non carebat suis difficultatibus & incommodis, quæ sanctus Pater certe prævidit, sed ad majorem Dei gloriæ toleranda judicavit.

Atque ex multis hæc pauca delibasse sufficiat ut dum veritatem practicam, quæ perpendenda proponitur, expendemus, facilius agnoscamus quo ille dignus sit cultu quæve gloria, qui divinæ gloriæ sic studiosus fuit, ut ea quæ posset agere omnia, & quæ etiam non posset agere, eò referret & dirigeret, quantum dirigi poterant; atque in eâ præcipuè religionis parte quâ in primis excelluit, provocemur ad illum imitandum; cum è revera nihil sit utilius, nihil optabilius, & ut habet veritas, Nulla cuiquam operando major esse possit gloria, quam quarendo majorem Dei gloriam. Cujus quidem veritatis multæ possent afferri rationes.

Dici enim primò posset, nullam esse majorem gloriam quam ipsius divinæ gloriæ participationem, quam sibi demeretur quisquis illam Deo procurat. Deinde verbò, cum quærere majorem Dei gloriam nihil sit aliud quam offerre Deo quod ipse carius & præstantius ducit, nonne hinc appetere posse demonstrari, quanta sit inde gloria quærenti & donanti Deo tale bonum? Adde quod cum Deus nunquam patiatur se liberalitate vinci ab homine, dixeritque conceptis & expressis verbis, *Quicumque glorificaverit me, glorificabo eum*: Quis non videt inde quantum gloriæ redundare possit in ejus opus qui quærat Dei gloriam?

Sed his prætermisissis, ratio quæ affertur, videtur magis practica & universæ rei spiritali magis obsecundans: nempe nulla est operando major gloria quam ipsi summi Opificem, o-

perando imitari, & quantum homini fas esse potest, sic illum in agendo exprimere, ut ad eum modum & finem quo Deus operatur, ita & operari homo dicatur: non ex æqualitate quidem, quod nec fieri nec cogitari potest, sed ex illa omni similitudine quæ cum Deo possit haberi, prout intelligebat Apostolus, ad illam nos exhortans: *Imitatores Dei estote, sicut filij charissimi*. Tam gloriosum est sic imitari Deum aut illi similem fieri, ut in ea similitudine Dei, sit posita beatificæ visionis gloria. Nondum apparuit quid erimus, ait S. Joannes, *scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est*. Hoc est videlicet quod ambiebat posse suis viribus Rex ille superbiæ qui dicebat: *Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo*: In quo certè peccavit, unde & pœna statim additur: *Veruntamen ad infernum detraheru profundum lacu*. Non punitur quod præcisè Altissimo voluerit esse similis, sed quod aliter id posse voluerit quam ordinasset Deus. Sicut quando primis nostris Progenitoribus proposuit quod futuri essent sicut Dij: nihil habuit quidem perniciosius quod illis proponeret, ut patuit ex eventu, sed nihil habuit potentius quo illos in talem perniciem attraheret, quia nihil erat gloriosius & amabilius quam sic esse similem Deo. In qua quidem similitudine de sideranda non peccarunt, sed in modo similitudinis exprimendæ, nempe per scientiam boni & mali seu per illius pomi esum, quod fuerant interdicti. Nam si obedire præcepto, si operari & custodire locum illum deliciarum voluissent, tunc Deo similes tam verè extitissent, quam verè sic sancti sic beati fuissent.